Inspetoria do Tribunal de Contas dos Municípios. 

• Observou-se que foi estimada a Receita e fixada a Despesa na Lei 

Orçamentária n°. 400 de 16 de dezembro de 2021 para o Município, 

incluindo as entidades da administração descentralizada (Prefeitura e 

Câmara), com o valor de R$ 96.312.500,00 (Noventa e Seis milhões e 

Trezentos e Doze Mil e Quinhentos Reais). 

• Constatei que o valor previsto na LOA parias Despesas de Capital é R$ 

2.911.000,00 (Dois milhões e Novecentos e Onze Mil Reais). 

• Constatou-se que o valor fixado para a despesa da Unidade Câmara 

Municipal é R$ 3.779.820,00 (Três Milhões e Setecentos e Setenta e 

Sete Mil e Oitocentos e Vinte Reais). 

• Constatou-se que foi publicada a programação financeira, contendo o

[...]

aplicação média de 15% da receita própria na Saúde. Os gastos com saúde 
apresentados nesta competência revelam o enquadramento legal por iparte da gestão. 
O 	percentual aplicado foi de 10,35% do total no período no mês Citado. Tal valor 
representa um déficit de R$ 308.531,29 (Trezentos e Oito Mil e Quinhentos e Trinta 
e Um Reais e Vinte e Nove Centavos) no período. Observamos que as 
transferências correntes e a arrecadação tributária Municipal foram reduzidas. Sendo 
assim, esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações não foram 
efetivas, resultando no não cumprimento deste índice nesta competência. 

DESPESAS COM COMBUSTIVEL 

No mês de JANEIRO, a controladoria Municipal verificou registro de pagamento do 
consumo de combustível no valor R$ 798.506,38 (Setecentos e Noventa e Oito Mil e 
Quinhentos e Seis Reais e Trinta e Oito Centavos). 

EDUCAÇÃO 

Receita Total para Base de Cálculo no Período 6.633.985,51 

Receita do FUNDEB 2.915.701,15 

Receita Complementar do VAAT - FUNDEB 

Receita Complementar do VAAF - FUNDEB 1.430.499,43 

Total FUNDEB — VAAF + VAAT 1.430.499,43

[...]

Os gastos com 

educação apresentados nesta competência revelarnfi necessidade de atenção por 

parte da gestão. O percentual aplicado está abaixo do estabelecido na lei, 

representando 24,87% do montante aplicado. Tal valor apresenta um déficit de R$ 

15.265,68 (Quinze Mil e Duzentos e Sessenta e Cinco Reais e Sessenta e Oito 

Centavos) no período. Sendo assim, esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito 

que as ações não foram efetivas, resultando do não cumprimento deste índice. 

Rua Rui Barbosa, 11 — Centro 
CNPJ: 13.846.902/0001-95 
www.itacare.ba.io.org.br

[...]

fundamental e básico. Os gastos apresentados nesta competência demonstram o 

não enquadramento legal da gestão. O percentual aplicado está abaixo do 

estabelecido na lei, representando 29,42% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta um déficit de R$ 179.121,20 (Cento e Setenta e Nove Mil e Cento e 

Vinte e Um Reais e Vinte Centavos) no período. Ficando ern resto a , pagar 

processado R$ 296.799,84 (Duzentos e Noventa e Seis Mil e Setecentos e Noventa 

e Nove Reais e Oitenta e Quatro Centavos). 
Sendo assim, esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações 

não foram efetivas, resultando do não cumprimento deste índice. 

Conforme Levantamento feito para verificação do limite mínimo a ser aplicado com

[...]

fundamental e básico. Os gastos apresentados nesta competência demonstram o 

não enquadramento legal da gestão. O percentual aplicado está abaixo do 

estabelecido na lei, representando 46,73% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta um superávit de R$ 796.205,24 (Setecentos e Noventa e Seis Mil e 

Duzentos e Cinco Reais e Vinte e Quatro Centavos) no período. Sendo assim, 

esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações não foram efetivas, 

resultando do não cumprimento deste índice. 

DESPESA COM PESSOAL 

Conforme levantamento feito com gastos referente a despesas com pessoal, vimos